
 

 

                                          
 
 
 

Anlage 2 zu den Allgemeinen Geschäftsbedingungen 
für die Volkshochschule Pfullingen  

 
TARIFE FÜR KURSE, SEMINARE UND ANDERE VERANSTALTUNGEN 

 
 

- T A R I F O R D N U N G - 
 

für die  
VOLKSHOCHSCHULE PFULLINGEN 

 
vom 7. Dezember 2010 

 
 
 
Die Tarife für Kurse betragen je Unterrichtseinheit (45 Minuten) 
 
Kurse in Gesellschaft, Geschichte, Politik, Wirtschaft   2,50 bis 7,50 € 
 
Kurse in Erziehung, Psychologie, Philosophie    2,50 bis 5,50 € 
 
Kurse in Kunst        2,50 bis 5,50 € 
 
Kurse in Länder- und Heimatkunde     2,50 bis 5,50 € 
 
Kurse in Naturwissenschaft, Technik, EDV    2,50 bis 8,00 € 
 
Kurse in Verwaltung, kaufmännische Praxis    2,50 bis 9,00 € 
 
Kurse in Sprachen        2,50 bis 7,50 € 
 
Kurse in kreativen und manuellen Bereichen    2,50 bis 7,50 € 
 
Kurse in Hauswirtschaft       2,50 bis 5,50 € 
 
Kurse in Gesundheitsbildung      2,50 bis 7,50 € 
 
 
Bei Studienfahrten und Studienreisen werden die Auslagen zuzüglich eines Ver-
waltungskostenbeitrages von 10 – 20 v. H. erhoben. 
 
Die Eintrittspreise für Einzelveranstaltungen werden im Einzelfall individuell fest-
gelegt. 
 
Auslagen, wie z.B. Materialkosten, werden gesondert berechnet. 
 
Die Volkshochschule ist ermächtigt, die Kosten für Auftragsmaßnahmen (z. B. von 
Firmen, der Arbeitsagentur und von Privatpersonen) festzulegen. 
 
Diese Tarifordnung tritt am 01. Januar 2011 in Kraft. 


